
Proposta Numero: DEL-2171-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Integrazione Delibere n.1210 del 20/05/2021 e n.1693 del 02/08/2021 aventi ad oggetto
“Commissione rischio radiologico: presa d’atto del personale non professionalmente
esposto a radiazioni ionizzanti - anni 2019 e 2020”.

IL DIRETTORE GENERALE

Sulla base della seguente proposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta la
regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità                       

PREMESSO che
-  con deliberazione  del  D.G.  n.  1210 del  20.05.2021,  di  presa d’atto  dell’elenco del  personale
risultato  esposto  alle  radiazioni  ionizzanti  nell’anno  2019,  trasmesso  dalla  Presidente  della
Commissione  Rischio  Radiologico,  era  stato  stabilito,  in  via  provvisoria,  per  l’anno  2020  di
corrispondere l’indennità rischio radiologico e di riconoscere la fruizione del congedo aggiuntivo
sulla scorta dei dati relativi all’anno 2019;

-  con deliberazione  del  D.G.  n.  1693 del  02.08.2021,  di  presa d’atto  dell’elenco del  personale
risultato  esposto  alle  radiazioni  ionizzanti  nell’anno  2020,  trasmesso  dalla  Presidente  della
Commissione  Rischio  Radiologico,  era  stato  stabilito,  in  via  provvisoria,  per  l’anno  2020  di
corrispondere l’indennità rischio radiologico e di riconoscere la fruizione del congedo aggiuntivo
sulla scorta dei dati relativi all’anno 2020;

RICHIAMATI:
-art. 5 CCNL del 20.09.2001 (Indennità di rischio da radiazioni) - Area Comparto Sanità, 
confermato dall’art. 91 CCNL del 21.05.2018 (Altre indennità professionali specifiche) – Area 
Comparto Sanità;
- art. 29 CCNL del 10.02.2004, (Indennità di rischio radiologico) - Area della dirigenza ruoli 
sanitario, professionale, tecnico ed amministrativo;
- art. 16, comma 2, CCNL del 06.05.2010, (Disposizioni particolari e conferme) - per la sequenza
contrattuale dell’art. 29 del CCNL del personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnico e
Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale;
- art. 99 CCNL del 19.12.2019, (Indennità professionale specifica di rischio radiologico e indennità
di rischio radiologico) – Area Sanità.

VISTA la richiesta di integrazione degli elenchi degli aventi diritto ad indennità per esposizione a
radiazioni ionizzanti anni 2019 e 2020, giusta nota prot. n.0186499 del 09.09.2021, della Presidente
della  Commissione  Rischio  Radiologico,  Dott.ssa  Irene  Pandiani,  che  si  allega  al  presente
provvedimento,  costituendone  parte  integrante,  del  quale  si  omette  la  pubblicazione  perché
contenente informazioni soggette a tutela della privacy.

RITENUTO di dover prendere atto della nota e, per l’effetto: 



1. integrare gli elenchi degli aventi diritto ad indennità per esposizione a radiazioni ionizzanti anni
2019 e 2020, rispettivamente allegati alle Delibere n.1210 del 20/05/2021 e n.1693 del 02/08/202;

 
2. corrispondere l’indennità rischio radiologico per l’anno 2019 e 2020 ai dipendenti, così come
specificato nella citata nota di integrazione elenchi, atteso che costoro hanno raggiunto o superato il
numero di 100 esposizioni in Zona Controllata o, in alternativa: 
- tempo di esposizione uguale o superiore a 200 minuti con almeno 50 presenze; 
- tempo di esposizione uguale o superiore a 300 minuti con almeno 25 presenze; 

3. riconoscere agli stessi il periodo di congedo aggiuntivo.

DATO ATTO che, così come previsto dalle norme contrattuali vigenti, gli esiti degli accertamenti
operati dalla Commissione Rischio Radiologico sono oggetto di informazione alle organizzazioni
sindacali ammesse alla trattativa integrativa.

DELIBERA

per tutti i motivi esposti in narrativa che qui si intendono richiamati a formarne parte integrante: 

1.  di  prendere  atto  della  richiesta  di  integrazione  degli  elenchi  aventi  diritto  ad  indennità  per
esposizione a radiazioni ionizzanti anni 2019 e 2020, giusta nota prot. n. 0186499 del 09.09.2021,
della Presidente della Commissione Rischio Radiologico, Dott.ssa Irene Pandiani, che si allega al
presente provvedimento, costituendone parte integrante, del quale si omette la pubblicazione perché
contenente informazioni soggette a tutela della privacy.

2. di integrare gli elenchi degli aventi diritto ad indennità per esposizione a radiazioni ionizzanti
anni  2019  e  2020,  rispettivamente  allegati  alle  Delibere  n.1210  del  20/05/2021  e  n.1693  del
02/08/202;

3.  di corrispondere l’indennità rischio radiologico per l’anno 2019 e 2020 ai dipendenti, così come
specificato nella citata nota di integrazione atteso che costoro hanno raggiunto o superato il numero
di 100 esposizioni in Zona Controllata o, in alternativa: 

-    tempo di esposizione uguale o superiore a 200 minuti con almeno 50 presenze; 
-    tempo di esposizione uguale o superiore a 300 minuti con almeno 25 presenze; 

4.  di riconoscere agli stessi dipendenti il periodo di congedo aggiuntivo; 

5. di demandare alle Direzioni Amministrative e Mediche dei PP.OO. competenti l’esecuzione degli
adempimenti di cui ai precedenti punti 2) e 3); 

6.  di  stabilire  che  le  Direzioni  Mediche  e  Amministrative  dei  PP.OO.  sono  responsabili  della
puntuale fruizione, nell’anno di competenza, del congedo aggiuntivo; 

7. di precisare che la spesa trova copertura negli stanziamenti del fondo disagio delle rispettive aree
contrattuali; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alle Direzioni Mediche e Amministrative dei PP.OO.,
unitamente all'elenco allegato, per i consequenziali adempimenti di propria competenza; 

9.  di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  alle  Organizzazioni  Sindacali  ammesse  alla
contrattazione  integrativa,  quale  informativa,  nonché  al  Presidente  della  Commissione  Rischio
Radiologico.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


